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PitR MIRATIMIN E RAPORTIT T MONFFORIMET TE BUXHETIT PER 12-
MUJORIN VITI SHKIA PERMET
L gammt”

Baruar né Ligjin Nr .139/2015 daté¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjin Nr
9036, daté 26.06,2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, Ligjin
Nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, Ligjin Nr. 682017 “Per
financat e velgeverisjes vendore™. neni 48 “ Monitorimi dhe zhatimi i buxhetit vendor”, Ligh
ar 1152021 “Pér buxhetin e vitt 2022", Keshilli i Bashkisé, me propozim té Kryetarit (&
Bashkisg,

VENDOSI:

1. Té miratojé raportin ¢ monitorimit t& Buxhetit pér periudhén 12-mujore, viti 20222,
pitr Bashking Pérmet.

2. Ky vendim shpallet menjeéheré dhe hyn n€ fugi 10 dit2 pas shpalljes.

Sekretari | Késhillit Bashkiak KRYETAR

Aleks TANE Anila MIHALI

o




RAPORTIM 1 ZBATIMIT TE BUXHETIT TE VITIT 2022
(JANAR-DHJETOR) BASHKIA PERMET




I Buxhet] | Bashkisé pér Vitin 2022.

Dretajimi | buxhetit pér vitin 2022, sshi bere bazuar s ligiin Nr. 1 397201 5*Pér vetgqeverisjen
vendore”, ligjin Nr.9936, duté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor @ Republikén o
Shaipérise™ i ndryshuar , ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin,
ligjin 682017 date 2742007 “Per financat e welegeverisies vendore™, ligiin 11152021 “ Per buxhetin
e vitit 2022 * miratear me VKB nr.104 date 30.12.2021 “PEr miratimin e busxhetit +8 vitit 2022, &
Bashkis# Permet ™ me ndryshime .

Programi Bushetor i vitit 2022, parashikonte, nj# mbulim sa me 1 ploté 18 territorit, mé shérbime
publike cil&sore ,me qellim pérmirésimin e jeresds s qytetarive; pérmirdsimin e infrastrukiuris rmugore
urbane dhe asaj rurale, pémirEsimin ¢ shecbimit & pastrimit né @ gyith ferritorin, rritjen ¢ siprfageve
& gielbérta;  pimirksimin e infrastrukturds turistike dhe aksesit; mbéshtetjen e iniciativave pér
Zhillimin e zonave 1€ pérmirfsimit 18 biznesit; nxitien ¢ investimeve | reabilitimin dhe imvestimin e
infrastrukturén bujqEsore, mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe permirisimin e tij; pErmirlsimin ¢ sistemi
1 edukimit . sigurimin ¢ kushteve sa mé dinjitoze pér femijer dhe 8 rinjt2 ;mbulimin e fertitorit me
shitbime sociale sipas nevojave t komunitetit; zhvillimin e akfiviteceve kuliurors dhe sportive;
sigurimin ¢ mbrojtjes civile dhe menaxhimin e katastrofave ré 8 giithe terdtorin e Bashkise Permet;
Ky dokument ka péreakivar 13 programe dhe njé seri fanksionesh dhe aktivitetesh respekiive pér gdo
funksion, prandaj 8shi treguesi m# i mire se si shpenzimet e planifikuars lidhen me veprimtarité dhe
projektet e planifikuara si dhe me Strategiing e Zhvillimit dhe Planet Vendore (€ | mhéshtesin kito
prajekte.

Bashkia Permet, administron dive menaxhon fondet, sipas 13 programeve & miratuara, (& listuar
thilhe te permbledhura si me poshite me poshti:

Programi “Planifikim, menaxhim dhe administim®.
Programi “Infrastruktura rrugore™.
Programi “Ujitja dhe kullimi™.
Programi “Mjedisi dhe mbrojta e pyjeve e kublotave”.
Programi “Arsimi parauniversitar”dhe kosvikiet.
Programi “Kultura dhe aktivite: kulturore ™.
Programi “Rinka dhe Sponet”,
Programi * Emergjencat Civile”
Programi Kujdesi Per femijet ,Cerdhe

- Programi Zhvillimi ekonomik Sherbime Publike

. Programi Perfshirfa Sociale

- Programi Programi i arsimit parashkollor
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Burimet e financimit i buxhetit 1& Bashkise pér vitin 2022, vijng nga 3 burime:

1.Nga burimet e vets vendore, ku pérfshihen & ardhurat niga taksat vendore dhe taksat e ndara,
te ardhurat nga tarifat vendore, te ardhura te tjera dbe te ardhuea ge trashegohen.

2.Nga burimet gendrore, bu pérfchihen transforn o pakushtézuar, transfcria specifike
sekiorale pér funksionet ¢ reja, & i jane transferuar Bashkist dhe transferta e kushtézuar.

3. Fonde te BE dhe organizata te tjera jo fitim prurese ,

1L Realizimi i te ardhurave te Bashkisé nga burimet ¢ vela vendore pir 12-mujorin 2022,

T ardhurat ¢ veta vendore pérfshijng 18 ardhurat nga teksat e veta, aksat e ndara, tarifat
vendore, te ardhurat te fiera . Kéo burime ¢ ardhurash bashkia i pErdor pdr financimin e funksioneyve
18 pércakivara nga Ligi 1392015 “Pér vetéqeverisjen vendore™. Giate | 2imujorit o vitit 2022, prvep



sdministrimit dhe dhénics s& shérbimit ndaj qytetardve né gjithe territorin ¢ saj, bashkia menmchod
ourimet e veta dhe siguroi 18 ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjith® funksioneve,

Réndeési ¢ vegantd ju dha shrytézimit dhe venics nd eficencd 18 gseteve (8 veta, implementimit 18
progedurave onling ¢ 18 thjeshia. zgjerimit (8 bazds taksapaguese, rritjes s# nivelit t8 arkBtimeve
népérmjet politikave lehtdsuese, taksave (8 ulta dhe mitjes s& frym@s s& konkurrences 58 ndershme,
thjeshtimit dhe standartizimit 1 procedurave, si dhe trajiimit & qytetarsve dhe bizneseve si partners &
pérbashkit 1@ bashkiss.

Politikat & ngjashme pdr tu gendur sa mE prang taksapaguesit nipdrmjet taksave dhe tarifave 12 uldn e
ré harmoai me shérbimin q@ ofrahet, s psh: dhénia e lehitsive fiskale pér shicesal fomiljare né nevoje,
taksa ng minimumin ¢ lejuar ligjor pér tokén bujgesore, mund@sia e arkEtimin ng késte dhe prans njidve
administrative ku banogne etj, jané zhatusr dhe kan® rezoltuar 8 sukseshme jo vetém pér zbutjen e
vishtirdsive ekonomike per shrresa i veganta 1& familjeve dhe redukctimin ¢ papunésisé.por edhe pér
viedd mitjen e 8 ardhurave nga vit n# vit

Objektiv i rendesishem ka gene pérditésimi | vazhduweshim i regjistrave dhe kapaciteteve fiskale duke
périshird gjith¥ territorin e bashkisd. Per k22 arsye, né bashk#punim me Njgsit2 Administrative u
koordinuan strubfursd ¢ konstafimeve nE vend 18 kEtyre kapaciteteve, u ushiruan verfikime te
vazhdueshme né 12 gjitha njgsitd adminizirative, duke vijuar me formalizimin ¢ 2 dhEnave me efokt
arritjen ¢ rezultate 8 mira né z8rat kryesore 1 18 ardhurave kryesisht kjo per taksen ¢ nderteses pasi
ishie viti | para | implementimit te ndryshimit te saj. Paralelisht jané ndiekur progedurat ¢ njoftimit
brenda afatit, me vijimin e masave shirenguese per subjektet debitore.

Si rezultat i masave t& marrs, si dhe | sensibilizimit (8 vazhdueshém 8 1aksapaguesve, 1 ardhurat jané
realizuar duke permbushur pritshmnits e planifikuara,,

Objektivi pér sigurimin dhe mitjen e t ardhurave 2 realizoara 66,211 mij# lekd, n# krahagim me vitin
& kaluar 60.277 mije leké pra nje rritie nga viti | kaluar me 5,934 mije lake

Gjithashtu pérajaté perindhds Esht@ sigurear pérafrimi i planit me nivelet e arktimeve, duke garantuar
kiizhtn b ardhumt e nevojshme pér ushtrimin ¢ funksioneve tE veta 18 hashkisg,

TE ardhurat ¢ veta u realizuan né proges dhe bashképunim me gjithe administratén e bashkisg, mea
Migsité Administrative, me [nstitucioned i agjent® tatimors, institucionet shietErore etj.

Wijimi i kitij procesi bashkEpunues do mundEsojd md tej sigurimin e & ardhurave pér pErmirdsimin e
vazhdueshEm & shérbimeve qf ofron bashkia ndaj gytetaréve té saj, duke realizuar objektivat madhor
né funksion 18 zhwillimit 2 qéndroeshdm 18 1 gjithé territonng bashkise.

Kategorizimi | i€ ardhurave
Taksat vendore;
Taksa mhi pasuring ¢ paluajtshime, pér ndérasa, troje dhe toka bujgésors
Taksa e ndikimis né infrastrukiure nga ndéntimeat 2 raja
Taksa e fjetjes né hotal
Taksa e tahelEs piir gillime reklamimi ase identifikimi
Tatim i thjeshtuar mbi fitimin, biznes i vog#l nga 5 milion deri ne & milion.
- Tak=at e ndara
Taksa mbi kalimin e t drejtés sé prondsist,
Taksn vjetore e mjeteve & pérdorura,
T& ardhura pjesone nga taksa ¢ remtés minerare
T& ardhura pjesore nga tatimi mbi t& ardburat personale
I vendore
Tarfa e pastrimit dbe largimit 8 mbaturinave
Tanfa p&r ndrigimin publik
Tarifa pér gjelbrimin
Tarifa t& shérbimit acdministrative ¥ bashkis® Permet.
Tanifa pér parkimin & mjeteve e lipensuara dhe vendparkime pubdike
Tarifat e shérbimeve g kryen struktura @ mbeojtjes nga zjami
Tarifa pér rénien e hapisimve publike
Tarifa nga Institucionet e arsimit, kultur&s, sportit etj.
- TE ardhura t€ tjera:
w T& ardhuora g gjoba
= TE ardhura nga dhifnia me qire ¢ aseteve, shdBmtime, shifa e mallrave dhe e
sherbimeve e
- Donacione/Sponsorizime

= ]

=]

= Tar



Té ardburat nga burimet ¢ veta vendore 7 Bashkisé, 12 mujori i vitit 2021

TE ardburat nga burimel e veta Flan
e, vendore 12-mujor 2022
| T ardhuret nga taksat vendore 26,673
2 Té andhurat nga tarifat vendore 36,790
3. Te ardhura nga donacionet .etj. 15,182
TOTALL TH64T
14

Reslizimi 12-

g jord 20022

24,725
26,304
[5. 182

G211

D lekiE

Healizimi

12-mujore
2.7

71.5%
100%%

B4.2%

Te ardhurat nga burimet e veta vendore p&r 12mujorin ¢ vitit 2021 u realizusn 0¥ vierfn 66,211 mijé

Lek#. Ato perfshijng 1 ardhurat nga taksat, nga taksat e ndara, 18 ardhurat nga tarifat dhe t2 ardhurat nga
burime t& tjera.

Miveli mé i larté | arktimit #shté ng muajin Tedor Nentor me aftimin @ afatit t& shlyerjes 52 detyrimit
nga biznesi, si dhe ndjekjes s& masave shirénguese nda) subjekteve debitoresi dhe derdhjeve 1e bera

:ﬁi deinajuar arketimi i te adhurave sipas klasifikimit ekonomik paragitet si me poshse |

SH. A Ljesjelles Permet

= arohura nga ki | IRgeahtuar mbi (Rimin por BY

T ardhera nga taksa mibi BY

Te ardhura nga tyiss mbi psaring 0 palatshisa

21 [T archura nga bk mib ndadesal Tras|
FXE] i Danv
12.1.2 [Wokriass e jora
Lz Té ardhura nga laksa mbs tokdn bupgssore i S| 7]
1.23 & grdhura nga inksa mbd inakin j EL] 125
 ardhwera nga Leesa o fetjes né hotel Taa] ﬂ a0
& ardfurs nga takea & adikim nd Infrastrukture TOES il 73
Il.s T ardnora nos taksa « labeks Eﬁh‘l 391 CF
Al [TE ARDHURA MGA TARSAT E NDARA .'|'E‘IB-I
K] ngn takea vielare & garkullimit i mictove 3354 San0]
W2 T8 ordhera oga [ksa mbi kalime o 1 dujlis 54 prondsise }q ) q




Ll T asdhurn nga faksa e pénids minarans
TE |Th ardhin fga Gtk mbl e ardburat perscnale o 3555 17
A0 |TE ARDHURA NGA TAREAT VENDORE a0 26304
T |Te ardmura nga terda o pastnmi, largim @ mbeturnave 12@“ 11213 E7
3.7 [T erdrarn nga anls pasiimi nga Famils
HL1.Z2 |74 ardimra nga larife pasinmi nga Insslucone
101.% [Ta andhurs rge okt paslim e Benes
Mz |6 ardiura nga tania per nanigenin pubik FrTT) EETT| Te]
Tés ardFuen nga tam per ndtigimin pn.ﬂTE-na Farrake
T ardhura nga e ndrigmi gadifi nga Insahoone
Te arhur riga tanhd nongmi pulik ngs Bnes)
[Tt ardhurs nga tanta pir gelbrimin 1645 CETT il
it ardhura fgh 1aTita pr geibdmin aga Famife
& @ATTurE: nga il fpsbrimi rga Ineliiuces
T4 ardhum nga Tl giethrmi nga Biznesi
TG |T# ardiwra nga tanita (6 ahrbimit administrativ 7510| ETEL]
Hga taiite pdmenistratve, kordol femtorl, AR, o)
P tarfa pr wuicsjs webarinang b Dageine b therun a0y 2]
Irqm T A, & | ensiml 1t vy emsrnn 1 iranaparli 42«-31 1073 75
1H:|-u T T3 puasd ] P mjebe, 350| 1 T
'Iuga Aadils par dhiine lcense (3 MhgEmin & refis
Mg larifal i sekdinnn e pyiees ot Kulicbass. 2000 1343 [=E]
Miga tarfal @ shirbmeye g8 kyan sinadura e r.iE 1230 S 72
TRE] ?..\g: ranita p zénien & hapBsraye fubike T | 458 94
1.8 2 injsd srcea dha nERokesae
hl 1,40 [Mpa didamendal pir fender. ankend o
r||| 1.1 lr-iga tarila t8 mElbucioneye 16 arsimit, kultores, sparil, & ET) 1154
111, [Sibcfaia
L1, [Muzecmet
MTEELD
II-I! 141, |Cendre Kulwone @ famapdys
1,11 [Pkl apaurd
115,44, [iga kapshiar ESST 277 59|
11,7 11 [ives perciesd 30T
AV [TE ARDHURA TE TJERA Foaa SE80
B ardbaura nga et administraties {Gobak)
T& ardhura nga dhenia ma qira = C
Tis ardhisra nga sekussiime dhe zhdbmten s iTH
2 |76 ardhura nga sora per braje 3500 1682 ﬂ
N7 T ardfurm bz tera RET] i 1)
Tolali
AW |TE ARDRLA NGA DOMACIONET 15182 15162




s kratasim me realizimin e 1 njgjtés periudh @ vitit 18 kaluas, kemi o@ oitje @e ardhurave me
252 5.934 mije leke,

%2 lidhje me planin 12/mujor 1 vitit 2022 @& ardhurat jand realizuar 84,2%,

7eat ndikues né mosrealizim jang taksa e ndikimit né infrasrukiurg, si rezultat | numrit 1 ulet te
apiikimeve pér ndértime te reja ,ndricimi publik, pastrimi etj .

Grefikisht 1e ardhuret e realizoara per vitin 2022 jane si me poshie:

B T8 archura nga tatimi i thjeshtuar mb Titiman per BY

@ TE ardhura nga taksa mbl pdarbasat

T andivura mga taksa mbi vokén bujpisore

mTE ardhura nga taks mbd truain

BT ardhuirs niga taksa @ feljes ne hete

@ T ardhara ngs taksa e ndikiomit né infrastrukiure

ETE andhira nga takia & taleias

B TE ardhiea nga takss watss e garkullimit te mEteve

B Té ardhura nea thma mbi halimin e s drejiEs oi pronesisa
@74 ardhura nga tatimd mibi ke ardhurat peronale

B Te arohiera nga 2arils @ pastrimit, largimit te mbetarinawe
B TE ardhura nga terda piir rdnigimin pubiik

@ T ardhura ngs tarifa piie gelbemin

B M3 Tarifat @ lipensimit 18 vepriniane 18 trensp ol

& Meaa Tasita parkimi par mjetet

11 Mg tarifat nii sekornin @ pyjeve dhe kubata.
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"1. Programi i Administratés Vendore (Planifikim, Menaxhim, Administrim)

fyrje
*rogrami i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér programet e
*olitikat e zhvillimit

Qeverisja jont lokale do ¥ bazohet o parimet ¢ sundimit te lzjit, pérgjegjésist, logaridhBnics, besimit, transparencis,
efektivitetit, efikasitetit, partneritetii dhe koherencis

d:lqénEs:: geverisia ¢ mird nderlidhet me aft@sing ¢ Bashkis® plr # siguruar shErbimin mé & miré per komumitetin, ¢do anétar @shig
k_n; pr 18 dhEnZ kontributin ¢ 1. Prandaj, pir ne ekziston njé nevoj# @ vazhdueshme gf Bashkia t& veprojé si lehtésuese duke iu
Tird qytetaréve:

+  dreji i menduant strategyk,
+  duike i perfshirs aia ng céshtjet ¢ pushtetit lokal,
*  duke i bErE partner? né 2gjidhjen ¢ problemeve.

‘olitikat e vazhdueshme, e cila do te zbatohet nga administrata e bashkise s& Permetit do 18 jend:.

1. Mije strubiurs menaxhuese cilEsore, duke krijuar mundésine dhe lehtesing pér perthithien & burimeve njerézore profesionale
dhe né funksion (& zhatimit te géllimeve

dhe objektivave 1 BashkisE pér orfrimin e shétrbimeve ndaj gytetarsve,

Il Pérfshirja e qyletar@ve, grupeve (¥ interesit, komunitetit ng pErgjithésd, né proceset vendimmarr&se me g&llim krijimin ose
permirésimin e politikave publike, progedurave dhe praktikave lokale né favor t krijimit mirégenies 58 qytetaréve.

HL Daxhitalizmi i administratés publike shig dhe do 18 mbetet nj nga prioritetet tona n kuadir 62 programit 18
administraiés vendore

MNe jemi 18 angazhuar plr 2 shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike per qytetardt, biznesin dhe administrasén. Priogitet
chir i jeté rritja e transparences dhe pEnmirgsimi 1 shérbimeve né administratén publike vendore.

Aktivitetet dhe projekiet g planifikohen né pérmbushje té objekuivit F1.02

AKtiviteti Buibts 12 Rﬁ:l;ﬁr:“z{
: 1 miji beks mujo
'1.F1.03.A2 Tarife antfarésimi ni Shogatén ¢ Bashkive 200 o

"LFLAO3AT Kuota ¢ anétardsist pér linancimin
¢ buxhetit (8 garkut 2060 24



Aktiviteti

Buxheti né mije leke

Realizimi | 2mujor

P1.F1.02 Shérbim me kavcelari
dhe shitypshkrime dhe tonera
per pajisjet kompjoterike pir

PLFLOZ. Shérbim higjeno-
sanitar pér Administratén e

1400

" P1F1 07 Shirbime mbishietése
- bazé € mirembajjes(malcriale
| hidraulike, elekirike etj)

P1LEF1.02, Mbeshtetje dhe ofrim 1578
i shérbimit & transporiit pér
funksienimin ¢ administratis s¢
Bashlisd
PLEL O Pagrase vendime

B 7470

P1LELOZ, Udbh#time e dieta pér 12000 L.I62

administratén vendore né

funksion (€ kryerjes sé
sh¥rbimeve né pund

PLELO2.Blerjc .pajisje zyre 120 0

Leshilli té Bashkist ,

P1.F1L082. Shérbim 1.731

Totermeti,energji clekirike, posta

pEr Institucionin ¢ Bashkisi 58

“PLFLO2. Pagesa per

| shperblimin e kryet. te Bhatrave

| keshillt.

1175 b

T2dR:

2.600

3648
19.676

17. 1M

Realizimi i shpenzrimeyve pEr programin PL. Administratén Vendore (Planifikio, Menaxhim, Administeio,

Creri me datd 31, 12.2022 jan# Likujduar nE total 64,197 mij& leki nga kEio: paga dhe sizurime shogénone 43636 mijd leké
shpenzime operative ng shumén 17.196 mijé lekg, investime né shum@n 61 mijé lekd, Tranzferta te punonjesit 3.304 mije
leke

Programi Paga + Shpenzime Transferta  Investime  Totali
Pl Sigurime Operative
Flani 1Z-mujor 45,511 19.676 3304 200
65.691
1022
Realizimi 12-
mujori 2022 43,636 17196 33504 il

“wtal fake 64.197 Jeke
*Linfrastrukiura Rrugore

lvrje

<rijimi i territorit te ri administrativ te bashkis® eshie duke pérfshirg qvietin e Permetit dhe fshatrat e 4 njézive administrative t tjera
i programin & infrastrukiures mugore i funksion i veli do 18 jet& ndgctimi, mirgmbajtja dhe rebabilitimi § rugsve vendore, rotaareve
he shesheve publike t ).

‘olitikat e zhvillimit

*Ermirésimi dhe modemniximi i infrastrulduris rugore urbane dhe infrastrukturds mugorne rurale duke mundésuar akses mé ## mire 68
yre ni sistemin e infrastrukiurds rrugore kombetare dhe ndérkombdtare.

rogrami | infrastrubturds mugoese, bazohet n# 2 politika themelore -



Pérmirgsimin e mjedisit urban dhe rural me standartet & dubora né shévbim 1 komunitetit.
Rritjen e cilésisé s jetés sE banoréve.

'Er vitin 2022, jane percaktuar objektiva 18 qand pdr punEn toné né pErmbushjeve 8 detyrave finksionale. Ko objektiva jang
abordEsuar me organizatal e shoglris® Civile, Institucionet ng varssi 1# Bashkisé Permet ,

‘unksionet:
‘L. Ndértimi, rehabititimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, shesheve publike vendoresurave oj
'1.OLMirembajtja e reugéve dhe shesheve urbane;

Situata ¢ synuar 2022 Rewlizimi i objektivave Realizimi i produkteve 12 - mujori
Objeltivat I 2-mujori 2022 022

Kryerja ¢ punimeve Jané kryer punime Fsht# pérfinduar faza e

& mirémbajijes s€ rrugve mirtnibajije & rrugeve si

e mi punimeve pér mirSmbajijen e
shesheve n# OQvtet,ne MJA

mirembajtje urash etj. poshiti; rrug#ve rurale dhe shesheve 8 qytetit

Aktivitetet dhe projektet g planifikohen nE pérmbushje (€ objektivit F1.0O1

ARtiviteh Buxheti ne mije leke  Realizimi  12-mujori 2022

wit miji

PLFLO1AT Mirsmbegtje rouge rurale ne NIA fonde fe rasfervara,  3.276 3.236

U sistemnuan 180 ki rroge rurale ne e
4 Mjesite Administrative duke
nderhyre me te gjitha mjetet ¢ renda
Nlern e mesipermie eshie viera per
karburant e eshte harxhuar per
sisternimin e rrugeve .




F1.0%. Rikonstruksion rruge dhe sheshe arbane

Situata ¢ synuar 2022

b =l T

Realizimi | objekfivave  Realizimi i produkteve 12 -
12-mujori 2022 mufori 2022__

Aktivitetet dhe projektet qé planifikohen nE pérmbushje i abjektivit F1.02

ktiviteti Buxheti  Realizimi 12-mujori IV-ré
H & mijé 2022
Jeki né mij lel

M

P3.FLO2. Sistemim Asfaltim ne rruge te ndryshme te i
qytetit dhe NJA o

PLFILOLSistemim Asfaltim rruga e spitalit Varezat
‘publike e
MM

i gt te gjitha qendrave te
F1.O4. Permiresimi i rrjetit te rrugeve rurale duke siguruar Hdhjen e
banuara me rrjetin rrugor urban dhe kombetar.



Realizimi i produkieve 12 —

Situata e synuar 2022 Realizimi i ebjektivave mujori
_Objekitivat 12 -mujori 2022 2022
Mirémbaijtien & mlmsh'dcl'urés 58 | Né proces zhatimi M proces zhatimi
rrupEve, p8 prongsi 8 hashkisg, | - | | k=S
Permirdsim i infrastrukmees rrugore 5i | Identitifikimi i

dhe te mritje e aksesit ndaj shérbimeve | problematikave né NjA |

bazé n¢ zonat marale. Hartimi 1 preventivave,|

dokumentacionin feknik

Reduktim i kostove pér (dhe plani i nd@rhyrjeve, |

realizimin =~ ¢ shérbimeve B | pér realizimin &

mirémbajtjes  n¥pémmijet rmitjes w6 procedurave 1E

kapaciteteve eknologiike dhe prokurimit.

perdorimit 1 fugisé puntore IE njésive

admimstrative. Midmbajiia e 180 km
muge, Numn i reegive B8 Mjési
Adminisiratrve

Realizimi i shpenzimeve plr programin P2, Infrastrukior Rrugore D0MekE

Investim
Programi Pasa + Shpenzime Transferta 3 Totali
P2 Sirw rime Operative
Plani 12-mujor 16021 3276 0 46,028 65325
2022
Realizimi 12-
o jorit té 2022 15.115 3.235 0 15.004 3. 260

P31, shiFrbimen Publike
!-H}'rje

Programi i ofrimit 1€ shérbimeve publike qytesariive, bizneseve dhe 2 gjithe komunitetit ng 2 giith®
territorin adiministrative ¥ Bashkisé pérbén nj# nga kolonat kryesora 18 programit bikhetor, Ky program
pérmban shirhimet mé jetike per komunitetin sic jand:

a) mbledhja, largimi dhe trajtimi § mbetjeve urbane,

b} mirémbajtja dhe administrimi i sipbrfageve t& gjetberta,

¢} mirtmbajtia e vamezave publike dhe krjimi § kushteve sipas standartave per sherbimin funeral,

d) mirémbajipa e rmugive ue
rrugone.

e} mbledhja, largimi dhe trajtimi i ujErave 1€ ndotura,
f) mbledhja dhe largimi i wEnrve (€ shiot dhe mbeojtja nga pérmbytjet né zonat  banuara,
21 shérbimi i dekorit publik dhe ndrigimi | mjediseve publike,

dhe ruralke 5i dhe realizimi sipas standarteve 1# sinjalistikés

Shérhimet publike, pir nga réndésia e tyre, ndikojni direkt nd cilésing e jotesss s qytetaréve dhe jang
nje parakusht p&r zhvillimin social ekonomik pér i@ gjithE weeritorin e Bashkisd Permet.

2. Politikat e shvillimi

Programi i shErbimeve publike, bazohet ng tre politika themelore



Ofrimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirgsimin e jetesss =8 gytetaréve dhe mbrojtien ¢ mjedisit

Rrifja & e efigensés dhe efektivitetit 18 shitrhimeve publike, nEprmiel pErmirgsimit 1 vazhdueshEm 12
teknologjist si dhe zgjerimir 1 shErbimit.

Rritja ¢ transparences né lidhje me ofrimin & shérhimave publike, duke siguruar pjesEmarr|en ¢
publikut nE progesin e planifikimit dhe te monitorimit, per ta orientuar atE sipas nevojave iE iyre,

Funlisiomet:

Fi. Mbledhjaargiol dhe frajtimi i mbetjeve urbane

F1.01. Pérmiresimi | cil&sisé s# shirbimit, menaxhimi i mbetjeve 8 ngurta duke filluar ndarjen ni
burim té atyre & riciklueshme népiérmjet ndérgjegjisimit dhe edukimit mjedisor g bim té mundur
pérmirEsimin  situatiés mjedisore dhe redukiimin e sasis sé mbetjeve q¢ depozitohet nE landfill

Aktivitetet dhe projekiet g planifikohen nc plrmbushje té objektivit F1.O1.

Aktiviten Buxheti né mije leke Realizimi 1Zmujor

PAFLO1, Vegla ¢ makineri .

pune veshje 450 3

P3.F1.01 Dekori 650 467

F3.F1LO1. Plehra organike & 200 152

pesticide

PA.F1.OL.uje

PA.F1.OL Pamime ¢

mirvembajtje ne fushen e

mberinave : 0

P3.F1.01. Mirembajtje mjet 250

e vegla pune

P3.F1.01. Blerje kosha ¢ I

kazane per mbeturina. ]

P3.F101 Dieta e sheehime 100 7

P3.F1.01. Shpentime pEr 3,758

miete transportl (2 mjete ) 4079

P3.FLOI Sherbime ¢

materiale te ndryshme Lefj 154

P3.F1.0LShpronesime me 16
| varrezal publike 2

Mircmbajtje te tera 415 )

Materiale cnergjic 00 524

Pagese energ)ie SO0 3,704

| 11.994 9.059




F. Shiérhimin ¢ dekorit publik

F.OL. Shtimi i aktiviteteve festive qé kant mevojE pir dekorim, duke ruajiur traditén die
kultorén tondé

Situata e synoar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produkteve 12—

Objektivat 12-mujorit 2022 | mujorit 2022

Krifimi i dekorit né 2 gjithé | Dekori realizohet né bomjorin e |

sheshet dhe rugit kryesore nE 11408, me rastin e festave

zofsal urbane; !mdu:mml: kombEtare dhe 2
| Fundvitit .
; ; Pagese dekori viti akiual

Aktivitetet de projekeet gi planifikohen ng permbuashje t# obhjektivit F.O1

Aktiviteti Buxheti Realizimi 12-mujorit 2022
né mijé lekit e miji lekd

I'.'i.F OT.A1 Shtimi § aktivitereve fesive 8 kans ﬁgq 467

mmr-:uaﬁ& diekorin, dukr.majmrll‘l-:ﬂlﬂudhe :

Fulirén tone,

F8. Nelrighni § mjediseve publilie
F8.OL. Pérmir&simi i menaxhimit t& shérbimit ti ndrigimif

Situata e synuar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produkieve 12— mujorit
Objektivat | 2-mujorit 2022 2022

Siperfagja tofale ¢ rrugeve dhe e Eshie mirembajtur i giithe rjeti i Mbajtja ne efigence ndrigimit
g
shesheve fe ndricuara 55,360 M2, ndrigimit ITEor e qytete dhe

nje pjese @ NJA,
Siperfaget e lulishteve te ndricuara  Mirembajtje e ndricimit e Mbajtja ne efigence e
ndrigimit te
Me investime te reja nga lulishteve ekzistuese Zgjerimi lulishteve ekzistuese.
ne 7,000 m2, | siperfages ne varesi te realizimit
te investimeve fe reja
Rehabilitim dhe mirembajije
e ndrigimit te lulishteve ekzistess, Ura Karburant *Roselia™
% LU Karburant
*Kasiraii™
4 Pedonale
% Lulishte kryesore
¥ LUra deri te Guri [
Oytetit
% Rrugn krvesore
Qender-Guri i
Ohitett
¢ Krygezim
komisariati Permet
Mirembajtie e ndriguesva te Mirembajtie e ndricussva te Mbajtja ne eficence ¢

ndrigimic



Lakonshem [LOD0 ndrigues. rakonshemn ekeistues. rrugor duke siguruar haze
itvaberiale

te nevojshme gjace gjite
vitit.
Ofrimi i sherbimit te mirembajtjes Mirembajtie e gjithe rrjetit Mbajtja ne eficence e
ndrigimit
se ndrigimit 3 Nj Administrative 1e ndrigimit rrugor,

dhe ndertimi i linjave te reja me
e fshatrave, Badlonje Bodar,prioritet ne zonat e populluarsa,

Aktivitetet dhe projekiet q¥ planifikohen 0 pErmbushije t& ohjektivit FS.01

Realizimi 12-mujorit 2022

Aktiviredi Buxheti né
né i leké mijiE feki

P3.F8.0L AT Pémmirtsimi i menaxhimit (2 &700 4230

g . .

Realizimi i shpenzimeve pér programin P3. Shitrblmet Publike

0 lekE viti 2022

Progranmi Paga + Shpemeime  Subvensioni  Transferta  lnvestime Totali
P4 Sipurime Cyperative

Phini 2022 T 0 1750 16831 G947

=i gl e _—

39335 9.059 0 1.750 1.302 51446

Pd. Bujgésia, Zhvillimi Rural

Hyrje

Me delegimin e funksioneve 18 reja Bashkia permet ka trashémear kanale vjitése 63 km.nga kéta funksional
32k dhe jo fimksional 3 [km,ndérsa kanale kulluese gjithse] 0.5 km nga kito 26 km kanale @ para dhe
24.5 km kanale 18 dyia kullues n# plessn m# & madhe 18 tyre 1@ papastrzr praj vitesh.Eshte rehahilituar
dhe | km kanal nepermjet fondeve te investimeve te ardhura dy vitet e fundit Kete vit u jane shruar
rehabilitimit te veprava wjitese dhe Neertimi i kanalit ujites Bodar Kutal,Rikonstruksion i rezervuarit
Qilarisht.vepra keta me aftat ndertimi dhe likuidimi brenda vitit 2021,

Politikat ¢ zhvillimit
Frogrami i Bujgésis® Zhvillimit Ruraf ka kéto politika zhvillimi -

MheEshtetja pér pérmirésimin e eili&sisi sE jetés dhe nxitjen ¢ sh umEllojshmerisé s& veprimiarive
bujgisore dhe ekonomike ng zonat rurale .

Mbéshietja pér menaxhimin e tokts dhe pErmirtsimin e saj né pér mjet projekteve, g lugizojnd
pérdorimin ¢ qéndrueshEm t€ tokave bujgesore si dhe B kategorive 8 resurseve té tjera.

Rehabilitimi i rejetit kullues dhe vaditis eloristues,



Dhe zgjerimi i tyre né te gjithe territorin qé mbulon Bashkia Permet,

Funksioned:

Fl. Administrimi,shirytézimi dhe mirémbajija e Infrastrokturgs i ujitjes dbe Kullimit
FLONL. Pérmirisimi i sistemit t& ujitjes dhe kallimit.

Sitwata ¢  synuar 2022 Realizimi i objektivave 12-  Realizimi i produkteve 12 -

Ohjektiva
t mujori 2022 mujori 2022
-32 km kanale ujites i \Jang  mirdmbajtur  dhe | Esht® pErmicsuar  witja né o
mirémbajtur  dhe  t6 | permirtsusr gjitheejt 32 km |sipérfaqe foke bujgsore  né
pérmiriésuar | kanale ujitése nj€ teial prej meth 275 Ha
| Nderhyrjet ne sistemin kullues te

=50,5 km kanale kullues té | para dhe
mirémbajlur dhe t# | Jane i rermbajtur dhe | dytesor ne NLA

| permircsuar kanale te para |
pErmirésuar; kutlues 26 km ,24.5 km kanale te

-275 Ha tokE nE total ne | dvia kullucse |
situaté (& pérmirfsuar pérsa i ‘

Aktivitetet dhe projektet gF planifikoben né pérmbushje té objelivit F1.01

Roalizimi 12-
v Buxheti i jori
Aktiviteti & mije leke 2022 it mié lekE
P7.FL.OL.Paga dhe sigurime shogerore 4.904 4.807
PPFLOLAS Pastein Kasesh kallisse dlic iitess v LL i
ANpA.
FLFLOL Investinet 643 0

TOTALI 17.566 £.753



Ps. Mjedisi dhe Mbrojtja e Prjeve dhe Kullptave
5. Hyrje

Pyjet dhe kullotat e Bashkisé Permet zeni njé siperfoqe prej meth 17,711 ha, Ku rreth 10,374 ha jane pyje
. rreth 7.334 ha jane kulloté dhe sipérfagja tjetér Eshté bimési pyjore, inproduktive etj. Pyjet kontribuojné
né ményre efektive né zhvillimin e géndrueshém, népérmijet sigurimit 88 mirégenies njerizore, sigurajné
nj¢ mjedis t# shéndetshéém dhe mbéshtesin zhvillimin ekonomik 18 zonés né terési. Potenciali unik § pyjeve
mbéshtet nj& ekonomi t& gjelbédr, cilésing ¢ jetés dhe ndikon né zbutjen ¢ ndryshimeve klimatike.

Sfida pér t& realizuar kBté balancE 2 qéndrueshmé mjedisore Eshié e madhe dhe e vEshtiré referuar edhe
larmishmérise s wrritorit dhe problematikave g& mbart sejcili sisiem termitorial,

f. Politikal e ghvillimit

Programi i Mjedisit dhe Mrojtjes 5& Pyjeve ¢ Kullotave mbéshtetet né kito pelitika themelore :

Mbrojijen £ mjedisit, ruajtjen dhe ptrmirésimin ¢ tij, parandalimin dhe pakEsimin e rrezigeve ndaj jetés
e shéndetit 12 qytetareve, pérmes bashképunimit me komunitetin ¢ Bashkisé e shogening civile. Rritjen
e nivelit 18 ndérgjegjsimil gjithperfshires ne fushen e mbrojtjes se natyres ne bashkepunim me te gjitha
institucionet rajonale dhe jo vetem per ndalimin e humbjes se biodiversitetit por edhe permiresimit te
statusit te tyre.

Mbrojtien dhe pérmircsimin c mjedisit ujor, £ ujerave sipErfagesore, lumenjve dhe ligenit, ujrave
nétokesore etj. ShirviBzimin racional 1@ burimeve ujore, shpémdarjen e drejté te tyre sipas géllimeve @
pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

Zhvillimin e géndrueshém dhe shumé funksional 2 burimeve pyjore dhe kullosore, q& # sigurajné

ekuilibrin biclogjik 1 skosistemeve pyjore, ruajtjen e sipiefaqeve pyjore, rritien e prodhimtarisé dhe
aftesisé ripértritése t& pyjeve, parandalimin ¢ degradimit (& métejshém & tokis.

Funksionet:

F1. Zbalimin e dispozitave ligjore n€pérmjet strategjive, programeve dhe projekteve té cilat
synojné pérmiresimin ¢ vazhdueshiém (& mjedisit dhe & pérbérésve té tij.

F2.02. Bashképunimi me institucionet e arsimit parsuniversitar mbi promovimin e zhvillimit e
qEndroesh®m 8 mjedisit né Bashkiné Permet.

Realizimi i objektivave

Sitnate: ¢ ayaar 12-mujori 2022 Realizimi i produkteve 12-
2022 e

mujori 2022
Realizimi @ 3 takime  Realigimi i 3 takimewe  Jane  realizuar 3 takime ne
sensihilizies kuader te “dites se tokes™ date

= pér  ditd @ sensibilizuese 22 prill 2022.me nxenes e 2



shkollave 9- viecare e qyvietit dhe
nxenes te shkolles se mesme
“Hami Frasheri™

vecanta né kuadér od mbrojtjes * ditae tokés™ dhe “dita e

st mjedisit mjedisit”

-Aktivitet ne kuader te dites se
mjedisit | 03061021 me
nxenes e 3 shkollave @ qyvietit

Aktivitetet dhe projekret g€ planifikohen né pérmbushje t€ objektivit F2.02

Aktivitet Boxhet o€ Realizimi i 13-
mijé lek#  mujorit 2022
né miji leki

P5.FL.02.AL Takim sensibilizues pér 22 prll "Ditén ¢ TokEs™ 05
Qershor — Dita E mjedisit

F3. Admintstriniin & pyjeve dhe kullotave vendore 5i dhe menaxhimin e institocioneve né
shéérbim 12 kidti] funksioni, vipas mEnyrés <& pérealouar me ligj.

F3.01. Sigurimi i mbrojtjes pér geverisjen ¢ gindroeshme dhe kontrollin ¢ mire administrimit @
fondit pyjor dhe kullosor brenda territorit administrativ i bashkise,

Realizimi i shpenzimeve pér programin P8, Mjedisi dhe Mbrojtja e Pyjeve dhe Kullotave 000/ leke

Programi Paga + SBhpenrime Transferime  Investime Total
Ps Sigurime Operative
Plani 2022 7.28% 4.485 ! 1283 13,058

Realizimi 12- 6.944 1239 { [.284 02.467



P.6 Arsimi parauniversitar dhe edukimi
7. Hyrje

Sistemi arsimor ka réndgsi t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit tong. Shkolla
duhet 1°i mundisojé cdo fémije q& & keté rezultate (¢ kénagshme né misime, tE jeté i sigurtd, i shEndetshém
dhe aktiv né jetén komunitare.

Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Permet dubet t& sipuroij mirémbajtien ¢ njE numrei 18 madh
institucionesh arsimore per 5 njesit® administrative. (5 shkolla qe kane dhe shkolla te tiera ne Juridiksionin
e tyre , 10 kopshte, 1 konvikt), g kérkajni nj& vEmendje ¥ vegant®. Synimi yné dshté menaxhimi mc
efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shirytézim cilésor @
infrastrukturés sé institucioneve arsimore né 18 gjithe territorin ¢ Bashkist Permet. N& kuadir t8 reformes
s& re administrative i qeverisjes vendore jané pjesé e kittij programi edhe delegimi i funksioneve t# reja si:
Arsimi parashkollor (kopshtet ¢ fémijéve). edukatoré dhe punonjis né Qendrat Kulturore & Femyjéve,
Punonjésit e shifrbimeve mbéshtetEse nd arsimin bazg, arsimin 9-vjecar (Parashkollor dhe t2 Qendres
Kulturore), punonjiésit e shérbimeve mbiéshtet®se te Arsimit te Mesgm.

8. Paolitikat e zhvillimit

Sigurimi i sh&rbimeve mbshtetEse, cilésore né # gjithe werritorin, pdr institucioner & edukimit
parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit 1 realizimit t programit mssimor vietor,

Pérmirgsimi i sistemeve & edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés arsimore me
politikén social-ekonomike,

Funksionet:

Fl.Rehabilitimin dhe mirémbajtjen ¢ ndértesave arsimore ¢ sistemit shkollor parauniversitar,

Sitwata e syauar 2022 Realizimi i Realizimi i produkteve 12-
objektivave 2022 mujori 2022
Te krvhen te gjitha pagesat per Jane realizuar le giitha | Kane marre pagesat personeli
personelin edukativ dhe personelin | pagesal per persone] ndihmes ne shkollat kopshier dhe -
ndihmes ne shkollat.kopshict ¢ ndibines ne shkollatc | konvikiet
Bashkise;: kopshtet ¢ Bashkise se '
Permetit dbe
konvikieve
Sigurimi i funksionimit normal Permiresimi i kushteve | Realizimin e pagesave (e
te objekteve me ané te sigurimit ¢ | sherbimeve.energji
arsimore{shkolla\konvikie},nepermjet | sherbimeve baze me elektrike uje te objekieve
sherbimeve mbeshtetese gellim funksionimin sa | shkollore dhe internet per QKF




me normal te ohjekieve
shkollore

Sigurimi i materialeve baze per
l'll:&ll:ﬂi[lljmiu i sherhimeye
mhshtetest

Fermiresimi i kushieve
mine an b <igurimit e
materialeve por

shorbimet

mbeshtetese.me gellim
furksionimin sa me

normal te ::ub]elﬂeﬁ'e.

shkollore

Jane realizuar blerjet «
miaterialeve hidraulike dhe
materialeve te ndryshmeNe
proces to realizimit 1o blereve te
materialeveibatanije carcafe. ene
kuzhine eff hmaterialeve 1o
kancelarise.

Sigurimi i nshqimit per nxenesit e
konviktin dhe kopeshtin dhe cerdhen
me dreke

Realizimin e sherbimit
e menscs duke oftuar
vaktet ¢ ushqimit per
nxenesit ge perfitojne
brsa

Krijimi i kushteve optimale per

sigurimi 1 vakteve ushgimore per
nxenes i@ konvikteve {perfitues
burse} die shkolles special.

Permiresimi i sherbiomit

Realizimi 1 sherbimit te ngrohjes

dhe kopshie eff.

ngrofijen ne shkolla dhe Konviktin e ngrobjes me qellim | nepermiet sigurimit te drove te
fustksiomimimin sa me x;am‘t.gazl’r te lengshem. dhe
nermal te procesit nisfles ne Kaldaja.
a . ; miesinmor
Sigurimi | objekieve shkollore per Sigurimin ¢ standarteve | Ne proces per te realizuar
raste te mgjarjeve te jashtzakonshme | per sigurimin ndaj sherbimin e sipurimit ndaj zjarrit.
si zjarr ne zjarrit,
konvikie,magazine kopshte.
Pﬁrmmlmi i Kushicve te sigurimin e sandarteve | Ne process per te realizuar
higjenes ne konvikieshkolla o) per ugmmﬂhrg]ar{es sherbimin @ dezinfektimit
Pk lmmﬂ-ch:tl.m,agamb: nu:hmﬁkmqrﬁgaiin&,k{ql@l‘m.

Sigurimi i mjeteve didaktike ne
kopshie

PEH!'lJrCSJmJ i kushiewve
me ane ke sigurmit te
materialeve per
funksionimin sa me
normal te oreve
edukative e mesintore

L pajisen kopshiet me mjete te
mevojshime mesimore  fatum ¢
palikuiduar detyrim per 2022

Aktivitetet dhe projelitet @ planifikoben né pérmbushje (€ objektivit F1.01

(M e ke

Buxheti ne mije leke

Realizimi 12-mujori 2022

PU.F1.O0. Pagat dhe sigurime
shogerore per punonjesil ¢
arsimil baze {9120}

27919

26.193

9. Fl.0d. Mbeshtetje per
mirembajtjen e infraste ktures
sherbimeve mbeshtetese per
nxenesit dhe stafin mbeshietes
ne shkolla,konvikt {9230}

1,687

T317

Blerje dru gjarri

L0

Hig




| Blerje ushgime per konvikiin 465 208
Blerje materiale kancelaric per 3ol 30d
Telefon internet 15 i
Blerje materiale te ndryshme 154 184
sherbimet mbeshietess per

konviktin '

Aktivitete per parlamentin rinor S S0
Mirembajtje e zakonshme e M) 40
objekteve arsimore

Pagese doknmentacioni 3 d 4y 30
Lt unnrgif LETH

Total shpenzimet 2.610 2,561
Dru sjarri 0

Blerje materiale te ndryshme 50
sherbimet mbeshtetese per 150

sistemin arsimor baze

||.'1r.:tv.=,r|=~'= jentet

Blerje dru rjare per ngrobje 218
sistemil ¢ arsimit parashkollor 300

e e, -

Blerje lende djegese karburante | 510 S04
per ngrohje

Enrnizim me energji 1700 L.681
elektrike.uje. Sherhime

postare sherbim infernet per te

gjitha shkollat ne tersitorin ¢

Bashhise

Mirembajtje ¢ zakonshme e 300 172
objekieve arsimore

Pagese 3D 100 59
Oera ambjente shkollore

Aktivitete kulturore per festat ¢ 120 1]
Fundwvigit

Te tjera Al

Ushgim per kopeshtin me dreke 2,383 1.430
Pagese instruktoret 558 555
Pako per nxensit ¢ dalluar 330 251
Kancelari 250 250
Tonera

Taotal 6,738 5270

FLAdministrimi. dbe rregallimi | sistemit Cerdhe.




F2.01.0frimi i sherbimeve cilésore pér zhvillimin ¢ procesit mesimor edukativ ne kushte @
pershtatshme ne gjithe territorin administrativ te Bashkise se Permet.

Buxheti né mije leke

(KT

S Rt | e
e ' e T |

P7. Kultura dhe shérbimet reakrecionale
Hyrje

Permeti, me konfigurimin e i administrativ, shndérrohet né territorin mé (& volitshém pér zhvillimin ¢
Kulturés, tarizmit duke u kthyer ni njé piké reference 1E térheqjes s& vizitoréve vendas dhe @ huaj. Pjesg e
serategjisé zhvillimore do 1€ béhen @ githé ato viera (2 trash@gimisé kulturore e natyrore g& pérb&jni
potencialin kryesor pér zhvillimin ¢ turizmit kulturor.



Ejo trashégimi kulturore e vendosyr né njE
kthyer tani ne trashegimi te ketij qyte

pozité 4 favorshme gjeagrafike, me ohjckie kulturore ge jane
Ui, me objekte natyrore te bukura te cilat sof jane kthyer ne  faktor

kyg pér rritjen e turizmit dhe mirégenies ekonomike & Qytetaréve,

9. Politikat e zhvillimit

Pikénisja ¢ programit toné shte mire menaxhimi dhe
asgleve i trashBgimiss kulrore, duke risjelle né vémendjen e vizitoréve vierat dhe pasurite g&
disponohen, ndér mé t8 pasurat né vendin tonk si né sektorit etnografik, historik, & fotografise,

muzikés, efj.

administrimi i institucioneve kulturoro-artistike,

Ruajtja dhe promovimi | trashégimisé kulturore 6 zonave t& ndryshime té territarit 12 Bashkisé Permet,

Muzika folklorike dhe qyvtetare Permetare,

promovimi dhe organizimi i festivaleve 18 pérvitshme dhe
akbiviteted kulturores, do 1@ pasurciné traditén

miezikore 1 gytetit duke giallEruar jetén artistike né Permer.

Bashkia Permet do t& mbéshtess dhe kontribuojé né fi

Wizimin dhe zhvillimin e akiiviteteve mbeshietése
dhe promovuese pér librin dhe lexuesit o tij,

me synimin e ndérthurjes s& politikave vendore |

Funksionet:

F1. Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi i vierave dhe trashigimisé knlturore me interes lokal si
dhe administrimi i objekteve 4@ lidhen me ushirimin ¢ kEtyre funlsioneve,

FL.O1: Ruajtja dhe promovimi i vierave t& trashigimis# kulturore dhe administrimi ¢
fugizimi i institucioneve menaxhuese.

Situata e synuar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produkteve 12—
Objeltivag | 12-mujori 2022 | mujori 2022
“Synojme te zhvillajme | Te zhvillojme aktivite te mbi | Jan€ zhvilluar 3 akiivitete
aktivitete te trashigimise Promovimin e | mbi promovimin e
kulturore, | Trashigimisé kulturore, | Trashgimis# kulturore,
= ) | Mirembajtje ¢ aparateve : = '

Informim dhe promovim i vierave | v FO-POINT per

| Jane vendosur tre gendra
te trashigimise kulturore Jatyrare | informimi dhe promovimi |

| informuese.



Per promovimin e turizmit ne
turizmit ne Bashkine Permet.

| ¥lerave te trashigimise
| kulturore e natyrore,

syrame te zhvillajme aktivite
per te perkujtuar datat historike .

Jane realizuar aktivitele per

perkujtimin ¢ dative historike |
| Eshis bere likuidimi §
- aktiviteteve te zhvilluara

- sipas kalendarit te festive
| Zyriare te Hashkise

L =l Se=w el |

Aktivitetet dhe projeltet g planifikohen n@ pérmbushje t& objektivit F1.01

i

Aktiviteti Buxheti né mije leke Realizimi 12 mujor-2022 |
P1LF1L.O1L.AS Sherbim nga te —~3 i
pretet 587 | 440
P11.F1.64, Festivali I femijeve i
P11.FLOIL Mbremje poctike 101 100
P1LFLO1, Paguar shpenzime 0
te fjera
PILF1.01. Paguar shpenzime 0
te trete =3
P11L.FLO1L. Paguar kokteile 120 0
Totali 807 541

Realizimi i shpenzimeve 12 M pér programin P7. Kultura dhe shitrbimet reakrecionale 000/ ]eki

Programi Paga + Shpenzime Transferta  Imvestime  Totali
P11 Sigurime Operative
Plani 2022 5963 B10 3.300 24566 34839
Realirimi 12- L
5,528 42 3499 lo.162
mjorit tE 2022 i ES 19.731




03
P&, Sportet

Hyrje
Pjesé e programit pé sportet do 1@ Jene organizimi i pervitshém i aktiviteteve sportive
dhe zhwvillimi i sportit n8 komuniter. Keto aktivitete do & zhvillojng traditén by 6 rinje

dhe & rejat @ Permetit, shogatat e klubet sportive nga vendi ose nga mjoni garajné né
mies fyre.

Nepermjet programit pér sportin do & mbishteten administrimi dhe funksionimi e ekipit
te futhollit te Qytetit Fkipit te baskethollic “The Rosses” Ekipit te pinpongut, Alpinizmit .

Politikat ¢ zhvillimi

Krijimi i infrastrukturés mbéshtetése dhe bazes materale pér zhvillimin e
proceseve siirvitore pér 1& gjitha ekipet .

Funksinnet:

Fl.Programet/projektet rinore.



F1.O1.Te promovojme dhe te nxisim pjesmarrien aktive te rinjve ne aktivitete sportive dhe sociale,
si aktore thelbesore ne zhvillimin e territorit,

Situata ¢ synuar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produlieve
Objeloivat 12-mujori 2022 12-mujori 2022

Te gjallernjme jeten sockale te | Te promavojme dhe te nxisim | Jane hvilluar aktivitete
te Tinjvenepermjet rritjes se piesemarrjen aklive te rinjve ne | sportive vietore sipas kalendarit
pitsemarrics se byre ne akrivitete sporlive dhe socialesi | te ndeshjeve per cdo ekip,
aktivitcte sportive,promovimit | aktore thelbesore ne shvillimin : = '
fe sportit si veprimiar & tepritort.
socinleintesruese dhe burim '
shendetiafrimi i te rinjve me
sportin por dhe me njeri

gjetrin.

Te nxisim dhe te evidentojme
talente te reja ne qytetin tone

Eintl.'- wvifit.

Te evidentojme talentet e reja
dhe t i fiojme ne ekipet ¢
qutetit.

Aktivitetet dhe projektet qi planifikohen ni pérmbushje (8 objektivit FLO1:

Aktiviteti Buxheti né  Realizimi 12-mujor
mijé leké 2022

nit mijé leke
P12.F1L.O1.Pagese per shoqata sipas metodologjis LOAD 4000 3,999
160 1101]

TABELE E 24 SEKONDSHIT




Realizimi | shpenzimeve 12 M pér programin P12 Rinia dke Sportet:

Frogrami Paga + Shpenzime Transferta  Investime Totali
Fi1 Sigurime Operative
Plani 12-M 2022 1.549 220 400 65.000 T0.769

Realizimi 12-M

2022

1. 404 117 3.999 0 5.520

PU. Emergjencat Civile

Hyrje

Pérballimi | emergjencave civile eshte detyra i shiefit shqipiar g¢ synon:

a) parandalimin, pakésimin dhe riaftésimin nga cdo démtim qé prek popullatén, gjEnE e

gjallé, prongn, trashegiming kulturore dhe mjedisin nga emergjencat civike:

b} sigurimin e kushteve per institucionet shtetérore, publike e private, pér veprimtarité
ekonomike dhe pér popullatén, pér kalimin nga gjendja normale e jetesés dhe ¢ punés né njé
situaté emergjente, me humbje sa mé & vogla pér ruajtjen ¢ rendit, pér jetén e njerézve, plr géné
& ejallé, pér pronén, per trashégiming kulturore dhe pér mjedisin kundér efekieve i nje
emergjence civike;

¢} garantimin e pérdorimit 18 2 gjitha burimeve £ mundshme @ ahtetit, me gEllim sigurimin
publik, ruajtien e vazhdueshme t& ekonomise kombetare, lokalizimin e zongs s& emergjencis dhe
lehtEsimin e pasojave.

Bashkité kané pérgjegjési pér parapérgatitjen, planifikimin dhe operacionet e pérziigies ndaj situatave
emergjente g ndodhin nd temritorin e tyre. Menaxhimi | emergjencave civile né bashki béhet né pérputhje
me planct ¢ emergjencave ose planct ¢ gatishmérisé @ pérgatiten periodikisht.

NE nivel vendor krijohet sistem i

=

Nioftimit t& hershém dhe informimit & strukturave kyg.

Alarmit dhe evakuimit & popullsisé,

Skuadrave, srupeve dhe strukturave t€ tiera aktive t& pErgatituea pér té parandaluar, pér té
lehtésuar dhe pér 1" pérgjigjur né raste 18 emergjencave civile,

Bashkité Mdérmarrin dhe administrojné aktivitetet e rehabilitimit pr zonEn ¢ prekur nga
emergjenca

Politiliat e hvillimit

Zvogilimi i riskut nga fatkeq@sitd dhe menaxhimi i tyre, duke siguruar mbrojtjen e jetds S& njerézve,
prongs, trashigimisé kulturere dhe mjedisit, népErmjet sistemit 2 mbrojtjes civile,

Pérafrimi me standartet europiane 18 organizimit t& mbrajtjes civile

Sigurimi i mbrajtjes civile i 1€ gjithg temitorin



Parandalimi nga démtime 1€ emergjencave civile
Informim publik per reziget dhe aktivitetet ¢ organeve vendore pergiegidse pér mbrojtie nga fatkegésitd
nityrore dhe fatkeqEsitd ¢ tjera

Funksionet;
Fl.Planifikim, menaxhim, pérballim i emergjencave civile

FLO1 Krijimi i strukturave per planifikimin, menaxhimin dhe pérballimin ¢ emergjencave civile.

Situata e synuar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produkieve 1 2-
Ohjekrivat | 2-mujorit 20222 Mujorit 2022
Sherbim § qendrueshem per Perballirmi me sukses nga Vleresimi i demeve ngn

mbrajticn civile ne cdo pjese te ﬁtmkt:mnth Bashkise te Situntes speﬁmltsﬁ:tmhanesn,mkam
territorit Hedhia e te dhernw:ne se krijuar nge permibyitjen siarret bujqﬁﬁﬂt!‘:dlﬁ blegtorise. sjarret |
dﬂhhﬁﬂafﬂmnm l;h: '-gﬂ;z

Easilhst.
Tra wms@l

Realizimi ne kohe sipas Mdihme te menjebershme per 2
ligishmerise dhenies se ndihmes | familje
s¢ menjehershme

Aktivitetet dbe projekiet & planifilkohen n# pérm bashje té objektivit F1.O1

Aktiviteti Buxheti ni mije Realizimi 12-mujorit 2022
Leke 2022 mijé leke

P9.F1.O1.A2. Pérballimi i ndihmave e menjehershme

pér familjet me raste fatkeqésic 2.1H 0

¥2.Mbrojtja nga Zjarri dbe Shpétimi.(MZSH).

F2.O1. Shérbim i péemirézuar i MZSH me prioritet parandalimin ngjarjeve

Situata e synuar 2022 Realizimi i objektivave Realizimi i produkteve 12-
Orbjektivat 1 2-mujorit 2022 Mujorit 2022




Aktivitetet dhe projektet g planifikohen né pérmbushje (8 objeltivit F2.O1

Buxheti
Akfiviteti 2022 Realizimi -12 mujorit
n# mijé leki 2022 nE mije lekE

Realizimi i buxhetit 12-mujori 2020 programi i Emergjencave Civile

) Transfert
Programi Paga + Shpenzime  Suhvensioni a  Investime Totali




FUNKSIONT 10: MBROJTIA DHE PERFSHIRJA SOCIALFE

Nénprogrami 10 460: Mbrojtja dhe Perfshirja Sociale

Veshirim i pergjithshem

Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale, ng nivel vendar, pér
kufirmara, femijit, pratil, grate kryefamiljare, graté e dhunuara, vikim

[Emije, 1 moshuarit etj., sipas minyés s percalduer me ligj.

Pershkrim i programit

shiresal né nevojl, personat mi aftési &
a tE trafikut, néna apo prindér me shumé

= Pérfitime monetare ose pE natyré pér personat q¢ jané plotisisht nse pjesérisht 12 paafie 8 memren me
veprimiari ekonomike ose 6 b&jné njé jeté normale pér shkak 12 nj& gpymtimi fizik ose mendor

* Pérfitime monetare ose né natyré, si asistencé per detvrat e pérditshme pér

paafté pér

*  Administimi dhe mirgmbajtja ¢ qendrave rezidenciale pér femijet me nevoja ndryshe ;
*  Administrim dhe prganizim ose mbéshtetje 1€ skemave t& tilla t& mbrajijes shogérore.

Realizimi i buxhetit 12-mujori 2020 programi | Perfshirja Sociale

personal pErkohisisht 18
puné pér shkak sémundjeje ose démtimi (ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj. );

Translert
Programi Paga + Shpenzime  Subvensieni a Investime Totali
Py Sigurime  Operafive
Plani 2022 a1 BSL 0 2000 4355 iew
MESIivinni 3% 1992 488 1939 2186  9.6058
mujorit 2022
Aktiviteti Buxheti n€ mije leke 2022 Realizimi 12 mujor-2022

P1LFLOLAIPaguar : ' ' |

shpenzime per sherbime

ujecnergjiintermet 320 120
PILF1.02. Kontrata sherbimi 264 264
PILFL.O1. Paguar bonus. 1.2010 1164
fqeraje

P11.F1.01 Paguar shpenzime 100 142
te tlera gjinore

PILF1.OI. ar shpenzime 147

P11.ELOL Paguar shpenzime 500 705
ndihme

Kancelari S 32
Totali 1,881 2.427

Pervec ketyre aktiviteteve buxheti [ bashkise Permet 1 vitit 2072,

financuara nga BE dhe donator te ndrvshem si me poshte -

perbehej dhe nga pjesa ¢ projekteve te



mjeshitring e p€rpunimit & gurit” (Akronimi: STONE.ART- Programi Interreg Greqi-
Shyipiri.

Qéllimi 1 pérgjithshém 1 projekiit #shtd ruajtja dhe forcimi i zejtarisé dhe tradités sé plpunimit 1&
gurit té rajoneve té Epirit dhe Shqipérisé s& Jugut, 5i njé element integral kulturor 1 zongs sé
ndérhyrjes, dhe ta vierésojé lidhjen me zhvillimin e turizmit tematik.

Partnerét e projektit jang Bashkia e Konices, Universitet | Janings, Universiteti | Gjirokastrés dhe
Bashkia Pérmet, ku buxheti | Bashkisg Pérmet tshité 121, 800 euro (15% cofinancim i Bashkisg)
Arsyeja e mosrealizimit & shpenzimeve ka qéné vonesa n€ kalimin e fondeve n& bankén e nivelit
t# dyté. Tani g fondi ka kalvar n# bankén e nivelit 12 dyig, do 1 behen likuidimet pérkatése,

Plan 12-mujor Fakt %o e realizimit
Shpenzme 109] 0 0
operative (602)
[nvestime 5373 1] 0
(230+231)
Totali & 466 0 i

Projekti C-WAY financohet nga programi ltalo-Shgiptar | Konvertimit £ Borxhit
(LADSA).

(Qéllimi i projektit #shté t& zhatojé idené e multi-kulturizmit dhe pérfshirjes sociale duke krijuar
infrastrukiurén e nevojshme mbéshiettse pér vazhdimin e aktiviteteve dhe programeve specifike
e 1 ndryshme nié kontekstin ¢ politikave kulturore dhe koheziomit shogéror.

Rerultatet & projekiit jang:
F1 Rehabilitimi dhe hapja e Kinemasg Multifunksionale pér komunitetin ¢ Bashkisé s¢ Pérmetit.

R2 ShéErbime t€ reja socio-kulturore t& disponueshme pér komunitetin lokal né Bashking Pérmet
(kryesisht pér & ninjté) duke pfrmirésuar kohezionin social,

Né buxhetin e projektit ishin parashikuar shpenzimei e méposhime pér 12 mujorin :

i Plan 12-mujor | Realizimi 12-mujor | % ¢ realizimat
Transferime te shogata 3250 3042 94%%
Taotali 3250 3042 4%

Plan 12 -mujor | Fakt % ¢ realizimit

Shpenmime il 1]
operative (602)
Investime 2500 25000 10084
(2304231)
Transferta (604) | 3250 3042 Q%%
Totah 5750 5542 96.4 %

Shpenzimet pée kétd projekt jand realizuar plotésisht, NE fund t& muajit Prill pasi na u kalua transhi
i fundit nga donatori, | transferuam vierén pérkatése partnerit, Cesvi, Ka njé diferencé & vogél nga
parashikimi pér shkak t& ndryshimit t2 kursit t& kémbimat.



Projekti MAPCULT financohet nga Bashkimi Evropian.

Qitllimi i projektit MAPCULT #shié 1 pérmirésajé kushtet social-ekonomike dhe promovojd

mundési alternative punésimi pitr komunitetet & prekura nga kultivimi dhe trafikimi i kanabisit né

Bashking Pérmet, pérmes:

(i} Mbéshtetjes s& familjeve fermeré né kultivimin e tréndafilit & egér dhe biméve té tiera
medicinale dhe aromatike, offimit t& ambienteve pér magazinimin dhe tharjen e biméve 5i
dhe sigarimin e tregut pér shitjen e tyre;

(i) Mbishteties s t& rinjve me arsim fillor dhe/ose 18 mesém dhe grave 1€ papuna pérmes mitjes
st kapaciteteve (2 tyre dhe ofrimil & ambienteve laboratorike ku mund & prodhojné produkte
kozmetike artizanale duke perdorur si lEnd€ 18 paré bimét medicinale dhe aromatike 18
kultivuara;

(iii)  Rritjes 5& ndérgjegiésimit t¢ publikut kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabisit, me
vémendje t# vecanté fshatrat e prekura nga kultivimi i kanabisit, t& rinjt2 dhe té rejat ¢
familjeve qé jetojné me ndihmé ekonomike dhe & rinjté dhe graté e reja 1€ papuné dhe/ose
me arsim t& ulgt,

Grupet ¢ synuara jang:

Minimumi 20 familje me 2-3 anétar pér familje nga NJA Piskove dhe Frashér 16 cilat do t&

angazhohen né kaltivimin ¢ tréndafilit & egér dhe biméve 12 tjera medicinale. Prioritet do té

kend
»  familjet q@ jetojné me ndihme ekonomike;
» 1 rinj dhe t& reja me arsim {illor dhefoge 18 mesem;
= gra i papuné dhe mbledhés t& biméve mjekissore dhe aromatike ni zoné,

-Rreth 30 gra té papuna dhe persona (€ tieré nga familjet g& jetojng me ndihmé ekonomike do &

trajnohen pér prodhimin e produkteve kormetike nga tréndafili i egér.

Mé buxhetin ¢ projektit ishin parashikuar shpenzimet ¢ méposhime { t& dhiéna ng mijé):

I Plan 12-mujor | Realizimi 12-mujor | % e realizimit
Aktiviteti 5.2.7
Ekspertize per
menaxhim dhe kordinim 1043 1037 99 Yy
Shpenzime operative 3316 713 21.5 %
Transferta shoqata
partnere 13119 6886 52 %
Aktiviteti 6.2
Rikonstruksioni |
magazings (MAPCULT) 5100 3240 36 %
Totali 26 578 11876 | 447 %

[ Plan 12-mujor | Faki Wy e realizimit

Shpenzime 3316 713 21.5%
operative (602}




Investime 10 143 4277 42 %y

(2304231
Transferta (604) | 13 119 A886 525
Totali 26 578 11 876 4.7 %

Projekti INCULTUM (Duke vizituar kuofijté. Turzmi kulturor inovativ né penferité
Evropiane”) Nanncohet nga Bashkimi Evropian. Buxheti total Bashkia PErme(:26,375 curo

Bashkia Pérmet €shi€ njé nga 1€ pakiat bashki né Shqipén gé périton nga ky program. Projekti ka
né fokus zhvillimin e géndrueshém 18 turizimit kulturor né zonat e pazhvilluara dhe periferike duke
u bazuar né identifikimin e potencialeve {8 reja kulturore dhe rivler@simin e atyre t8 njohura mé
paré, aplikimin e gasjeve inovative shkencore dhe nxitjen ¢ pjesémarrjes s€ gier? t€ komuniteteve
lokale. Projekti do t& zhatohet né 10 zona pilote (Portugali, Spanjé, Francé, Irlandg, Suedi. [tali,
Slowvaki dhe Gregi), njé prej tyre dhe Lugina e Sip8rme ¢ Vjosés.

Projekti koordinohet nga Universiteti i Granadés, Spanjé, me pjestmarrien ¢ 15 institucioneve
kérkimore nga vende 12 Bashkimit Evropian. NE Luginén e SipErme 1& Vijosés, aktivitetet do 18
kryhen n€ bashképunim me institucionin kérkimor shqiptar - CeRPHAAL.

Pér vitin 2022 nuk ishin plamfikuar shpenzime pér kéE projekl.

Plan 12-mujor Fakt % e realizimit
Shpenzime 1089 10401 2%
' operative (602)
Totali 1059 1001 02 %o

Projekti SECO { Bashki me energji inteligiente) financohet nga Swiss State Secretariat for
Economic Affairs dhe Minsitria ¢ Infrastrukturés dhe Energjitikis.

Ky projekt ka si géllim 12 pErmirgsoj@ menaxhimin bashkiak t& energjisé dhe zvogElojé konsumin
& saj, duke promovuar pErdorimin e teknologjive energjitike inovatore dhe migésore me mjedisin.
Vlera totale ¢ projektit pér vitin 2022 ¢shté 34 890,000 leké dhe pérfshin ndérhyriet pér ndricim
me cficencé energjia né disa rmugeé (& péregjedhura. Arsveja ¢ mosrealizimit & shpenzimeve ka
géné vonesa né progedurén e tenderimil.

Plan 12-mujor Fakt % e realizimit
| Investim (231) | 24 890 0 0
Totali 24 890 0 ()




